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1. ÚVOD

V současné době je otázka životního stylu velice aktuální. Výzkumy týkající

se životního stylu obyvatel České republiky přinášejí znepokojivé výsledky.

Všeobecně se hovoří o společnosti, která upřednostňuje konzumní způsob života

podporovaný médii a volný čas tráví spíše pasivním než aktivním způsobem.

Závažná zdravotní onemocnění, která dnešní populaci postihují, souvisejí také se

špatnými stravovacími návyky a nedostatkem pohybu.

Tato diplomová práce se věnuje problematice životního stylu učitelů

základních a středních škol. Učitel by měl být pro své žáky a studenty vzorem,

protože je nejen vzdělává, ale i vychovává. Ne pouze slovy, ale celou svou

osobností a způsobem života by jim měl být dobrým příkladem. Právě učitel tělesné

výchovy funguje jako motivační činitel v oblasti pohybové aktivity a sportu.

V diplomové práci se zaměřuji na životní styl učitelů tělesné výchovy a

porovnávám ho se životním stylem učitelů ostatních vyučovacích předmětů.

Zjišťuji, jaký význam přikládají učitelé pohybovým a sportovním aktivitám a jak je

pro ně důležité dodržovat zásady zdravého životního stylu.
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2. PROBLÉM A CÍL PRÁCE

Problém

• Liší se životní styl učitelů tělesné výchovy od životního stylu učitelů

ostatních předmětů?

• Existují u vybraných skupin učitelů rozdíly v životním stylu determinované

prostředím?

• Převažuje ve způsobu života učitelů tělesné výchovy zdravý životní styl?

• Vyskytují se rozdíly v životním stylu mužů a žen?

Cíl

Hlavním cílem této práce bude teoreticky vymezit a konkrétně zjistit

základní komponenty životního stylu učitelů tělesné výchovy v komparaci

s životním stylem učitelů ostatních předmětů včetně závislosti na prostředí, ve

kterém žijí a pracují.

S hlavním cílem souvisí dílčí cíle:

1) Konkretizovat základní komponenty životního stylu učitelů.

2) Vyhodnotit komponenty životního stylu u obou sledovaných skupin učitelů.

3) U těchto dvou skupin učitelů zjistit, jak se rozdílná prostředí velkoměst,

středních měst, maloměst a venkova odrážejí na utváření životního stylu, a

stanovit příčiny rozdílů u vybraných faktorů životního stylu.

4) Analyzovat pohybové režimy učitelů tělesné výchovy a ostatních učitelů.

5) Zjistit, zda učitelé tělesné výchovy preferují zdravější způsob života než učitelé

ostatních předmětů.

6) V rámci vybraných skupin učitelů zjistit rozdíly v životním stylu mužů a žen.

8

3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ

Problematika životního stylu je velice široká, proto také existuje poměrně

široká škála knih a publikací věnujících se této otázce. Většina autorů se však

zaměřuje pouze na určité komponenty životního stylu a věnuje jim detailní studie.

Komplexní pohled na zdraví, zdravý životní styl a jeho komponenty nabízí kniha

Jaro Křivohlavého „Psychologie zdraví" (Portál, Praha 2001). Autor vymezuje,

čím se zabývá psychologie zdraví, definuje zdraví, ve druhé části upřesňuje

biopsychosociální faktory udržující, posilující a podporující zdraví, ve třetí části se

věnuje faktorům biopsychosociálním, které poškozují a ničí zdraví.

Problematice vztahu zdravý životní styl - pohyb a pohybové aktivity se

věnuje Irena Slepičková v publikaci „Sport a volný čas" (Karolinum, Praha 2000).

Slepičková zde vymezuje volný čas, definuje sport a zdatnost, zabývá se tím, jak

sport ovlivňuje kvalitu života, i tím, jaký je vliv sportu na pracovní činnost.

Ludmila Kubálková v první části studie „Pohyb v prevenci a péči o zdraví"

(FTVS, UK, Praha 2000) popisuje vliv pohybu na zdraví člověka. Druhou část

zaměřuje prakticky, uvádí návody k posilovacím, protahovacím i kompenzačním

cvičebním programům a zásady, které tato cvičení vyžadují.

Důležitým zdrojem informací o působení jednotlivých typů pohybů i

jednotlivých sportů na organismus je kniha „Pohybový systém a zátěž" od

kolektivu autorů (Grada Publishing, 1997). Kniha je zaměřena na diagnostiku,

prevenci a terapii pohybového systému, na obecné i specifické zákonitosti pohybu

ve vztahu k věku, pohlaví a chorobě. Podává přehled o anatomických a

fyziologických předpokladech tělesné zdatnosti a výkonnosti. Charakterizuje

základy biomechaniky i jednotlivých pohybových činností a sportovních odvětví

(např. chůze, atletika, plavání, tenis, cyklistika, zimní sporty) ve vztahu ke zdraví i

nemoci. Významnou složkou díla je i problematika výběru činností, prevence

sportovních poranění a poškození.
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Vztahům mezi pohybem a dalšími činiteli (např. pohyb a výživa, pohyb a

životní prostředí, pohyb a zdraví) se věnuje v publikaci „ Zdraví, zdatnost, pohybový

režim - ověřte si svoji kondici" (Praha 1995) Zdeněk Teplý.

Častým tématem mnohých studií je problematika výživy jako jednoho

z důležitých komponentů zdravého životního stylu. Důležité informace přináší

například kniha Slávky Fraňkové „ Výživa a psychické zdraví" (ISV, Praha 1996).

Fraňková chápe výživu jako komplex biologických a sociálních faktorů, jako

součást životního stylu. Čtenář se seznámí s vlivem jednotlivých složek potravy na

psychické zdraví, ale také s výživou jako komplexním činitelem. Je nutné ovšem

poznamenat, že tato publikace je zaměřena, jak již napovídá titul, především na

vztah výživy a psychického zdraví.

Teoretické informace lze získat také z řady výzkumů, které již přinesly

mnoho zajímavých odpovědí na otázky související s životním stylem. Uvádím zde

pouze některé z těch, které jsou svým obsahem nejbližší k tématu mé diplomové

práce.

Jedním z výzkumů je sociologický výzkum s názvem „Názory a postoje

veřejnosti ČR k tělesné výchově a sportu" uskutečněný v roce 1994 v rámci

grantového úkolu MŠMT ČR. Tento úkol zpracovávali Vladimír Ungr a

František Zich. (Příloha TVSM, 61, 1995, Č.7).

Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit: pozici tělesné výchovy a sportu

v hodnotovém systému a životním způsobu současných lidí; jak lidé hodnotí

současné podmínky pro provozování sportu a tělesné aktivity; názory obyvatel na

úlohu státu a místních orgánů na rozvoj sportu a tělesné výchovy.

Výsledky byly získány na základě informací z 1828 dotazníků od

respondentů z různých regionů. V otázce významu tělesné výchovy a sportu pro

současný způsob života uvedlo 65% z nich, že sport a tělesná výchova jsou důležité

pro všechny lidi.
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Z výsledků je tedy patrné, že lidé sí uvědomují kultivační úlohu sportovních

a tělovýchovných činností a jejich význam pro zdraví a tělesnou i psychickou

kondici. Potvrdilo se tak, že sport a tělesná výchova jsou v naší společnosti trvale

považovány za důležitou součást životního stylu. S ohledem na obecně vysoké

oceňování sportu a tělesné výchovy pro zdravý způsob života by se dalo očekávat,

že aktivně sportuje značná část obyvatel (alespoň 75%). Ovšem z výsledků je

evidentní, že velká část obyvatelstva svůj pozitivní postoj ke sportu fakticky

nerealizuje, i když se o sport zajímá (zejména v roli diváka). Pouze 36%

respondentů uvedlo, že alespoň jedenkrát týdně provozuje nějakou sportovní či

tělovýchovnou aktivitu. Aktivních sportovců je kolem 30% dotazovaných, mezi

nimiž je více mužů než žen. O větší míru provozování tělovýchovných aktivit a

sportu se zasluhuje vyšší vzdělání a nižší věk respondentů. Avšak ve všech

věkových skupinách je přibližně stejný podíl lidí, kteří aktivně sportují nebo

sportovali. Okolo 52% respondentů uvedlo, že sportují občasně a rekreačně. Zhruba

24% dotázaných uvedlo, že nesportují pravidelně nebo že sportují málo, ale rádi by

sportovali více. Nejčastějším důvodem, který jim brání, aby sportovali častěji,

uváděli nedostatek času (48%), dále zdravotní důvody (21%), pak lenost (11%) a

dále například nedostatek peněz, absence kolektivu apod.

Jak vyplývá z odpovědí na obecnou otázku, jak respondenti hodnotí


[…]


Vám děkuji za spolupráci a ochotu.

Není-li uvedeno jinak, vyberte a označte (zakroužkujte) jednu z uvedených možností.

Pokud budete chtít svou odpověď změnit, původní odpověď škrtněte a zakroužkujte

novou.

Pohlaví: žena Vaše aprobace: Věk:

muž

1. Na jaké ško le vyučujete?

a) ZŠ b) SS c) víceletá gymnázia, nižší stupeň

d) víceletá gymnázia, vyšší stupeň

2. Kde vyučujete?

a) velkoměsto (nad 100 000 obyvatel)

b) střední město (15 tis. - 100 tis. obyvatel)

c) maloměsto (do 15 000 obyvatel)

d) venkov (obce do 2 000 obyvatel)

3. Uveďte tři nejdůležitější hodnoty Vašeho života.

1
2

3
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4. Stanovte Váš nejčastější druh přepravy během dne.

a) auto b) autobus, vlak c) tramvaj d) kolo e) chůze

5. Jakým způsobem trávíte volný čas? Jednotlivým činnostem přiřaďte hodnoty

1 (nejčastěji vykonávaná činnost) až 5 (nejméně vykonávaná činnost)

a) pohybová aktivita, sport 1 2 3 4 5

b) kulturní akce (výstava, divadlo, koncert atd.) 1 2 3 4 5

c) četba knih 1 2 3 4 5

d) sledování televize 1 2 3 4 5

e) koníčky (zahrádka, ruční práce atd.) 1 2 3 4 5

f) jinak (uveďte) 1 2 3 4 5

6. Odhadněte, kolik hodin v průměru za týden věnujete pohybovým aktivitám?

v letním období v zimním období

7. Jak jsou pro vás důležité uvedené důvody, kvůli kterým se věnujete pohybové

aktivitě? Každému důvodu přiřaďte hodnotu.

(1 - nejdůležitější, 5 - nejméně důležitý)

a) péčeo zdraví 1 2 3 4 5

b) odpočinek, relaxace 1 2 3 4 5
c) získání a udržení tělesné kondice 1 2 3 4 5
d) radost z pohybu 1 2 3 4 5

e) formování postavy I 2 3 4 5
f) možnost být v kolektivu 1 2 3 4 5
g) jiný důvod: 1 2 3 4 5

8. Myslíte si, že rozsah vaší pohybové aktivity je dostatečný na to, abyste si udržel (a)

dobrou tělesnou kondici?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

98
i

9. Vyberte tři důvody, které vám brání ve vykonávání pohybové aktivity

v dostatečném rozsahu, a seřaďte je podle důležitosti.

a) zdravotní stav 1. ... {Doplňte a) až g)}

b) nedostatek vůle, pohodlnost 2 . . . .

c) nedostatek času 3, i>t

d) chybí kolektiv

e) nezájem

f) únava

g) jiný důvod:

10. Vykonáváte pohybové aktivity pravidelně?

a) ano, pravidelně - po celý rok

b) ano, pravidelně - jen sezónně

c) ne

11. Jakou formou provozujete pohybové aktivity?

a) závodně (pravidelné tréninky, závody,...)

b) rekreačně s vazbou na organizaci (TJ, FITcentrum, Sokol,...)

c) rekreačně bez vazby na organizaci (sám, s přáteli,...)

d) vůbec

12. Napište, kterým pohybovým aktivitám se věnujete

a) nejraději 1 b) nejčastěji 1

2 2

13. Jaký význam přikládáte pohybové aktivitě ve vašem životě?

(Ohodnoťte, 1 - největší význam, 5 - žádný význam)

1 2 3 4 5

14. Myslíte si, že ve vaší obci je dostatek příležitostí ke sportování?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím
•

15. Musíte dojíždět za svým oblíbeným sportem mimo své bydliště?
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a) ano b) ne

16. Pokud byste se chtěli věnovat nějakému sportu, který by se však nedal vykonávat

v místě vašeho bydliště a museli byste za ním dojíždět, byl by to důvod, abyste
daný sport nedělali?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

17. Kouříte?

a) ano, denně ... cigaret (doplňte počet)
b) příležitostně

c) ne

18. Konzumujete alkoholické nápoje?

a) ano, nepravidelně v malém množství

b) ano, pravidelně v malém množství

c) ano, nepravidelně ve velkém množství

d) ne, jsem abstinent

19. Pijete kávu?

a) ano, denně několik šálků

b) ano, jeden až dva šálky za den

c) mimořádně

d) vůbec ne

20. Snažíte se stravovat podle zásad zdravého stravování?

a) ano b) spíše ano c) spíšené d ) n e , ,
a ; ne e) nevím

21. Odhadnete, které vaše jídlo má neivětší P„Pr„0l; i t. e j v e t s l energetickou hodnotu? Pokuste se vyjádřit
u každého jídla procentuální část.

a) snídaně ... c) oběd ... e) večeře ...
b) svačina ... d) odpolední svačina ... q d r u h á v e č e ř e

22. Myslíte si, že vaše hmotnost je optimální k vašemu věku a výšce?
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(Prosím, uveďte hodnoty: hmotnost = [kg] výška = [cm].)

a) ano b) částečně c) ne

23. Pokud nejste spokojen(a) se svým životním stylem, uveďte tři nejzávažnější

důvody, které vám brání v tom, aby byl váš životní styl podle vašich představ,

a) spokojen(a) b) nespokojen(a)

24. Uveďte, jak by se pravděpodobně změnil váš životní styl, pokud byste se

přestěhovali například z venkova do velkoměsta či z města na venkov atd.

a) nezměnil by se

b) změnil by se v (napište několik nejvýraznějších změn)

Ústřední knih.Pef UK
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