**Novotný, J. Životní styl učitelů tělesné výchovy. Diplomová práce. Praha: UK PedF 2006**

Posudek vedoucího práce – doc. PhDr. Jiří Hrabinec, CSc.

Práce má 101 číslovaných stran včetně příloh, uvádí 44 titulů použité literatury /s. 93/ - v seznamu tituly nejsou číslovány, nedostatkem je nejednotná bibliografická citace, není uváděna dle nové normy- stejně tak odkazy v textu.

Téma je aktuální, aktuální je i otázka srovnání životního stylu učitelů TV s učiteli netělocvikáři. Struktura práce je logická.

Formulace problému a strukturovaných cílů práce / s.8 - 9/ je adekvátní a provázaná. Teoretická část postihuje základní hlediska analýzy problému /s.10 – 44/. Hypotézy /s.45/ korespondují s problémem a vytyčenými cíli.

V kapitole Metody a postup /s.46/ se autor zabývá objasněním struktury a koncepce dotazníku /možná nemuselo být tak detailní/ a podrobnou charakteristikou výzkumného souboru / v titulku je „vybraného“ ??/

Výsledková část je zpracována pečlivě a přehledně, analýza je zde účelně propojena s interpretací výzkumného materiálu /s.54 – 85/.

V kapitole Diskuse se autor vyjadřuje k přijetí hypotéz, což považuji za zúžení role této kapitoly. V čem má spočívat diskuse v užším a širším smyslu? Kapitola Závěry shrnuje velmi zajímavé poznatky, avšak poněkud rozvláchným a nestrukturovaným způsobem. Nevyjadřuje se již k přijetí hypotéz, ale ani k sebehodnocení, do jaké míry bylo dosaženo cílů práce, a k doporučení, jak je možno práce využít v praxi, event. v teorii.

Celkově mohu konstatovat, že autor pracoval velmi zodpovědně, splnil cíle, které si vytyčil, a prokázal, že je schopen užít vědecký přístup k řešení problémů. Získal podnětné poznatky a dokázal je prezentovat v práci adekvátním způsobem. Práci doporučuji k obhajobě.

- Otázky: 1. Jaký je smysl kapitoly Diskuse?
2. Jakými dalšími metodami by bylo možno prohloubit tento výzkum?
3. Jaká praktická /ev. teoretická/ doporučení lze z poznatků vyvodit ?

Návrh klasifikace:

*Vyborné*

je velmi zajímavé poznatky, avšak
je schopen užít vědecký přístup k řešení
problémů. Získal podnětné poznatky a dokázal je prezentovat v práci
adekvátním způsobem. Práci doporučuji k obhajobě.